[bookmark: _Toc476676228]HNPR-2023-12006

[bookmark: _GoBack]湖南省自然资源厅
关于进一步规范和完善矿产资源勘查
开采审批登记管理有关事项的通知

[bookmark: 年份][bookmark: 公共字段__wh]湘自资规〔2023〕5号

各市州、县市区自然资源主管部门：
为规范和完善我省矿产资源审批登记管理，进一步优化营商环境，提高能源资源保障能力，促进矿业绿色高质量发展，根据矿产资源法律法规及《自然资源部关于进一步完善矿产资源勘查开采登记管理的通知》（自然资规〔2023〕4号）、《自然资源部关于深化矿产资源管理改革若干事项的意见》（自然资规〔2023〕6号）等有关规定，结合我省实际，现就有关事项通知如下。
一、关于矿业权审批登记权限
（一）省自然资源厅负责除自然资源部出让登记的14种重要战略性矿产（石油、烃类天然气、页岩气、天然气水合物、放射性矿产、钨、稀土、锡、锑、钼、钴、锂、钾盐、晶质石墨，下同）以外的其他能源矿产、金属矿产、水气矿产及资源储量规模为中型及以上非金属矿产等采矿权出让登记。
市（州）自然资源主管部门负责资源储量规模为小型的非金属（除磷、硼、萤石仍由省级出让登记外）矿产采矿权出让登记。
矿产资源储量分类以及储量规模划分按国家标准及相关技术标准执行。
（二）省自然资源厅负责除自然资源部出让登记的14种重要战略性矿产以外的其他矿产探矿权出让登记。
二、关于矿业权出让方式
（三）国务院批准的重点建设项目以及国家规定的其他可以协议方式出让的矿业权，自然资源主管部门以协议方式向特定主体出让矿业权时，须报请同级人民政府同意。
（四）基于矿山安全生产和矿业权设置合理性等要求，需要利用原有生产系统进一步勘查开采矿产资源（普通建筑用砂石土类矿产除外，以下简称砂石土类矿产）的已设采矿权深部或上部、周边、零星分散资源，以及属同一主体相邻矿业权之间300米左右的夹缝区域，可以直接以协议方式出让探矿权或采矿权。
（五）除上述允许协议出让的情形外，对其他矿业权均需以招标、拍卖、挂牌方式公开竞争出让。
三、关于矿区范围的确定
（六）矿区范围必须符合矿产资源规划，并按照科学合理原则确定。
（七）采矿权矿区范围依据资源储量估算范围、井巷工程设施分布范围或露天剥离范围的立体空间区域以及安全生产、生态环境保护要求等确定。
（八）新设矿业权（含探转采）以及已设采矿权变更矿区范围的，均需由登记管理机关组织开展矿区范围核查。
（九）矿业权申请范围不得与已设矿业权垂直投影范围重叠，但下列情形除外：
1．申请人与已设矿业权人为同一主体的；
2．油气与非油气矿产之间，探矿权申请范围与已设探矿权重叠，申请人提交了不影响已设探矿权人权益承诺的；申请范围与已设采矿权范围重叠，双方签订了互不影响和权益保护协议的。
新立油气探矿权申请范围与小型露天开采砂石土类矿产采矿权范围重叠，申请人提交了不影响已设矿业权人权益承诺的。
3．油气与非油气矿产之间，新立采矿权与已设矿业权重叠，双方签订了互不影响和权益保护协议的；其中，新立油气采矿权与已设小型露天开采砂石土类矿产采矿权重叠，或新立小型露天开采砂石土类矿产采矿权与已设油气矿业权重叠，申请人提交了不影响已设矿业权人权益承诺的。
四、关于探矿权登记管理
（十）探矿权新立登记
1．设立探矿权必须符合国土空间规划、矿产资源规划、生态环境保护及国家、省产业准入政策等相关规定。
2．非油气探矿权人原则上可以是营利法人，也可以是非营利法人的事业单位法人。煤层气探矿权人原则上应当是营利法人。
3．砂石土类矿产采矿权人不得在矿区范围深部、上部开展勘查工作，其他采矿权人在矿区范围深部、上部开展勘查工作，无需办理探矿权新立登记，但需编制5年期勘查实施方案，经采矿权登记管理机关组织审查通过后方可开展勘查工作。
（十一）探矿权延续、保留登记
1．探矿权新立、延续登记有效期限为5年，每次延续时应按规定缩减勘查许可证载明面积。
2．探矿权保留登记有效期限为5年。首次申请保留，应当提交探矿权范围内已探明可供开采矿体的说明，资源储量规模达到大中型的煤和大型非煤探矿权申请保留，应当达到勘探程度；其他探矿权申请保留，应当达到详查（含）以上程度。已设采矿权垂直投影范围内的探矿权首次申请保留，应当达到详查（含）以上程度。
3．已办理保留登记的探矿权，因政策变化导致勘查工作程度要求提高等非矿业权人自身原因导致不能转为采矿权，需要继续勘查的，可申请探矿权延续登记。
4．探矿权部分勘查范围转为采矿权后，剩余部分勘查范围仍具有勘查潜力的允许按规定予以保留或延续登记。
（十二）探矿权变更登记
1．申请探矿权转让的，受让人应具备探矿权申请人条件，并承继该探矿权的权利、义务，并在转让合同中明确有偿处置相关情况。
2．以招标、拍卖、挂牌方式取得的探矿权申请变更主体，不受持有探矿权满2年限制。以协议方式取得的探矿权申请变更主体，应当持有探矿权满5年。母公司与全资子公司之间、符合勘查主体资质条件申请人之间转让变更可不受5年限制。
3．属同一主体的采矿权深部、上部探矿权或不宜单独设置采矿权的边深部探矿权，以及分立的探矿权，不得单独变更主体。
4．申请探矿权延续登记时应当扣减勘查许可证载明面积的20%，非油气已提交资源量的范围/油气已提交探明地质储量的范围不计入扣减基数，已设采矿权深部或上部勘查不扣减面积。油气探矿权可以扣减同一盆地的该探矿权人其他区块同等面积，但新出让的油气探矿权5年内不得用于抵扣该探矿权人其他区块应扣减面积。
探矿权出让合同已有约定的，按照合同执行。
5．因生态保护、规划调整、公益性重点工程建设等不可抗力或者其他非申请人自身原因，无法继续勘查或者转为采矿权的勘查区域，可在延续时申请将缩减部分抵扣需按规定扣减的面积，未提出申请的视为放弃抵扣。
6．探矿权人对勘查区域内的矿产资源（除砂石土类矿产外）开展综合勘查、综合评价的，无需办理勘查矿种变更登记，但应重新编制勘查实施方案并经评审通过。勘查工作结束后，按照实际发现矿产的地质储量（油气）/资源量（非油气）编制矿产资源储量报告。同一勘查区域内，除油气可以兼探铀矿、钾盐、氦气、二氧化碳气，煤炭兼探煤层气外，油气探矿权人不得进行非油气矿产勘查，非油气探矿权人不得进行油气矿产勘查，非煤探矿权人不得进行煤炭资源勘查。涉及国家限制或者禁止勘查开采矿种的，依照相关规定管理。
（十三）探矿权注销登记
1．勘查许可证期满未探明可供开采矿产资源，不再继续勘查的，探矿权人应按要求办理注销登记。
2．探矿权转采矿权的，准予采矿权新立登记后，应当注销原探矿权或缩减原探矿权面积。
五、关于采矿权登记管理
（十四）采矿权新立、延续登记
1．设立采矿权必须符合国土空间规划、矿产资源规划、生态环境保护及国家、省产业准入政策以及最低开采准入规模限制等相关规定。
2．探矿权转采矿权应当满足详查及以上地质勘查工作程度要求，其中，资源储量规模为大中型的煤矿和大型非煤矿山勘查程度应当达到勘探程度。已设采矿权（砂石土类矿产除外）深部、上部勘查需转采的，也应满足地质勘查工作程度要求。
3．采矿权申请人原则上应当为营利法人。申请人在取得采矿许可证后，须具备其他相关法定条件后方可实施开采作业。
4．采矿权登记有效期根据矿山建设规模以及矿山服务年限确定。矿山建设规模属大型以上的，采矿许可证有效期最长为30年；中型的，采矿许可证有效期最长为20年；小型的，采矿许可证有效期最长为10年。
5．因不可抗力或其他非申请人自身原因，无法按规定提交采矿权延续申请资料的，登记管理机关可根据实际情况延续不超过2年，并在采矿许可证副本上注明其原因和要求。
（十五）采矿权变更登记
1．申请采矿权转让的，受让人应具备采矿权申请人条件，并承继该采矿权的权利、义务。涉及油气与非油气矿产之间、新立矿业权与已设矿业权重叠情形的，受让人应当提交互不影响和权益保护协议或不影响已设矿业权人权益的承诺。
2．国有矿山企业申请办理采矿权转让变更登记的，应当持有矿山企业主管部门同意转让变更采矿权的批准文件。
3．有下列情形之一的，不得办理采矿权转让变更登记：
（1）采矿权部分转让变更的；
（2）同一矿业权人存在重叠的采矿权单独转让变更的；
（3）采矿权处于抵押备案状态且未经抵押权人同意的；
（4）未在转让合同中明确受让人承继履行矿山生态保护修复义务的；
（5）未按要求缴纳出让收益（价款）的；
（6）采矿权被自然资源主管部门立案查处，或人民法院、公安、检察、监察等机关通知不得转让变更的。
4．以协议方式取得的采矿权申请变更主体，应当持有采矿权满5年。母公司与全资子公司之间、符合开采主体资质条件申请人之间的转让变更可不受5年限制。
5．人民法院将采矿权拍卖或裁定给他人，受让人应当依法向登记管理机关申请变更登记。申请变更登记的受让人应当具备本通知规定的采矿权申请人条件。
6．申请变更开采主矿种的，应当提交经评审备案的矿产资源储量报告。变更的矿种涉及国家实行开采总量控制矿种的，还应当符合国家宏观调控和开采总量控制要求，并需经专家论证通过、公示无异议。
7．采矿权原则上不得分立，因开采条件变化等特殊原因确需分立的，应符合矿产资源规划等有关要求。
8．砂石土类矿产采矿权不得分立、不允许变更开采矿种，其他矿产采矿权不允许变更或增列砂石土类矿产。
9．已设采矿权因涉及生态保护红线、永久基本农田、自然保护区等需避让的，采矿权人应按登记管理机关要求提出变更矿区范围申请。
10．除砂石土类矿产外，涉及矿业权整合的，采矿权人可凭整合协议、整合实施方案及批准文件等向登记管理机关申请矿区范围变更登记，登记管理机关可根据实际情况办理，颁发不超过2年有效期的采矿许可证，并在采矿许可证副本上注明相关要求。
（十六）采矿权注销登记
取得采矿权的矿山因生态保护、安全生产、公共利益、产业政策等被县级及以上人民政府决定关闭并公告的，由同级自然资源主管部门函告原登记管理机关。采矿权人应当自决定关闭矿山之日起30日内，向原登记管理机关申请办理采矿许可证注销登记手续。采矿权人不办理采矿许可证注销登记手续的，由登记管理机关责令限期改正；逾期不改正的，根据《中华人民共和国行政许可法》第七十条规定办理采矿许可证注销手续。
六、关于矿业权登记申报及流程
（十七）以协议方式或招标、拍卖、挂牌方式取得的矿业权，申请人应当在矿业权出让合同约定的期限内向登记管理机关申请办理勘查或采矿许可登记。
（十八）勘查或采矿许可证有效期满，需要延长勘查工作时间或继续采矿的，矿业权人应当在勘查或采矿许可证有效期届满的30日前，向登记管理机关提出延续登记申请并
提交相应资料。
（十九）全面实施矿产资源勘查开采登记网上申报。属省自然资源厅登记发证的，矿业权人根据不同的申请事项类型，通过省自然资源厅门户网站申报（湖南省矿产资源在线申报系统，以下简称申报系统，网址：https:// 222.240.168.24:8081）。
（二十）矿业权申请（登记）书按统一格式施行。探矿权申请（登记）书（格式）见附件1，采矿权申请（登记）书（格式）见附件3。
（二十一）矿业权新立及延续、变更、保留、注销的登记申请资料，按照附件2探矿权申请资料清单及要求、附件4采矿权申请资料清单及要求执行。
（二十二）相关勘查开采审批登记事项（新立、注销登记除外）可根据需要合并办理，但应按照不同的登记事项要求分别提出申请，分类提交相关资料（不重复提交）。
（二十三）矿业权人可自行或委托有关机构编制矿业权登记资料要件，登记管理机关不得指定特定中介机构或个人提供服务。
（二十四）因不可抗力或其他非申请人自身原因，未在规定期限内提出相关登记申请的，矿业权人应当提交能够说明原因的相关证明材料。
（二十五）矿业权人提交的互不影响和权益保护协议不得损害国家利益和第三方合法权益。采取承诺方式的，非油气探矿权申请人应当承诺不影响已设矿业权勘查开采活动，确保安全生产、保护对方合法权益等；油气探矿权申请人应当承诺合理避让已设非油气矿业权，且不影响其勘查开采活动；小型露天开采砂石土类矿产采矿权申请人应当承诺不影响已设油气矿业权勘查开采活动，确保安全生产、保护对方合法权益等；油气采矿权申请人应当承诺合理避让已设小型露天开采砂石土类矿产采矿权，且不影响其开采活动，无法避让的要主动退出，确保安全生产、保护对方合法权益等。
（二十六）矿业权人应当如实向登记管理机关提交申请材料，并对申请材料的真实性负责；隐瞒有关情况或提供虚假材料申请行政许可的，以欺骗、贿赂等不正当手段骗取行政许可的，依据《中华人民共和国行政许可法》等法律法规处理。
（二十七）登记管理机关对申请资料进行审查，资料齐全、符合要求的，于5日内予以受理；资料不齐或不符合要求的，于5日内下达补正告知书（一次性告知申请人1—3个月内补正）或不予受理通知书。
（二十八）申请登记事项受理后经审查符合登记条件的，登记管理机关应当自收到申请之日起40日内作出准予许可的决定；不符合登记条件的，自收到申请之日起40日内作出不予许可的决定，并告知申请人不予许可的理由。
（二十九）已设矿业权准予行政许可的，登记管理机关应当与申请人签订矿业权管理合同，申请人凭合同缴纳相关规费后，将申请资料纸质件（与申报系统中提交的电子档资料一致）交至政务大厅窗口，领取（勘查或采矿）许可证。
以招标、拍卖、挂牌方式或协议方式取得的矿业权准予行政许可（新立登记）的，申请人应当将申请资料纸质件（与申报系统中提交的电子档资料一致）交至政务大厅窗口，领取（勘查或采矿）许可证。
（三十）受理或不予受理、补正、许可或不予许可等文书，将通过申报系统反馈至申请人，供申请人查看、下载。
（三十一）勘查或采矿许可证实行统一配号。颁发许可证以电子证为主，可同时颁发纸质证书。电子证与纸质证书具有同等法律效力。
（三十二）自然资源部发证权限内矿业权办理相关登记时，需省自然资源厅出具核查意见的，矿业权人提交电子档资料至省自然资源厅后，省自然资源厅依据矿业权人申请及市（州）自然资源主管部门的初核意见于20个工作日内出具核查意见。铀矿矿业权需出具核查意见的，矿业权人仅需提交纸质资料。初核意见范本参照自然资规〔2023〕4号文附件5。
（三十三）省级发证矿业权涉及征求军事部门意见的，由省自然资源厅直接征询。征求意见时间不计入审批时限。
（三十四）省级发证权限内矿业权登记事项（除矿业权人名称变更、探矿权注销和勘查主矿种变更登记外），市（州）自然资源主管部门应当组织对相关申请事项进行核查，并自收到矿业权人核查申请之日起20个工作日内按要求出具同意或不同意的核查意见，其中出具不同意意见的，需说明依据及理由。核查意见范本见附件5。
（三十五）勘查许可证延续、保留登记或采矿许可证延续登记，有效期起始日原则上为原勘查或采矿许可证有效期截止日次日。因不可抗力或其他非申请人自身原因，探矿权过期时间超过6个月以上的，勘查许可证有效期起始日为批准登记之日。采矿权变更后其有效期限为原采矿许可证有效期限的剩余期限。采矿权人申请变更和延续登记合并办理的，采矿许可证有效期按延续期限确定。
（三十六）申请勘查或采矿许可证遗失补办的，需经原登记管理机关门户网站公告遗失声明满10个工作日无异议后，补发新的勘查或采矿许可证（正在办理注销登记的或已过期的不再补发）。补办的勘查或采矿许可证登记内容应当与原证一致，并注明“原勘查或采矿许可证遗失，补发时间为XX年X月X日”。
七、其他管理事项
（三十七）采矿权抵押属市场行为，由抵押双方自行协商并承担抵押风险。抵押双方可以共同向采矿权登记管理机关申请抵押备案。抵押人违反矿产资源法律法规导致采矿许可证被吊销或矿山企业被政府关闭或抵押备案期限届满的，其抵押备案按法律法规处理，相关法律后果由抵押双方自行承担。
（三十八）人民法院要求查封冻结矿业权的，登记管理机关依据人民法院协助执行通知书及生效法律文书办理。人民法院将矿业权拍卖或裁定给他人，要求办理矿业权变更登记的，登记管理机关依据人民法院协助执行通知书、生效法律文书以及受让人提交的变更申请资料办理。
（三十九）登记管理机关在其门户网站上对勘查许可证、采矿许可证实行到期滚动提醒，并通过申报系统分别对矿业权到期前6个月和3个月的矿业权人予以短信提醒。
（四十）矿业权人应在申报系统中确定其联系人、联系方式、联系地址，如发生变更，需及时在申报系统中修改信息。登记管理机关按照矿业权人确定的联系人、联系方式、联系地址发送的有关矿业权管理信息视为送达。
（四十一）登记管理机关应当将矿业权登记信息及时推送至市（州）、县（市、区）自然资源主管部门，县（市、区）自然资源主管部门应当将矿业权登记信息及时报送至县级人民政府。
（四十二）登记管理机关应当定期清理过期勘查许可证、采矿许可证，对有效期届满前因矿业权人自身原因未按规定申请延续登记的，登记管理机关应当予以公告注销。公告注销前应当向社会公示，公示时间不少于30个工作日。
（四十三）省自然资源厅将加强对市（州）自然资源主管部门出具矿业权核查意见的督促和指导，对出具核查意见不及时或内容不真实且造成重大影响的市（州）自然资源主管部门，除通报外，可暂停该地区矿业权投放。
（四十四）各级自然资源主管部门应当加强对矿业权人勘查（含采矿权深部、上部勘查）开采行为的监督管理，依法查处违法违规勘查开采行为。对勘查开采信息公示中列入严重失信主体名单的矿业权人，依法不予登记新的矿业权。
（四十五）勘查开采登记中涉及矿业权出让收益的，按照国家和省有关规定执行。
（四十六）对于以协议方式出让的周边、零星分散资源，除应当满足基于矿山安全生产和矿业权设置合理性要求以及利用原有生产系统进一步勘查开采矿产资源的规定外，还应当符合不宜单独设置矿业权的条件，其中，周边系指已设采矿权同一矿体自然延伸界外部分；零星分散资源系指已设采矿权非同一矿体呈零星分布的界外资源。
本通知自印发之日起实施，有效期五年。

附件：1．探矿权申请登记书及申请书（格式）
      2．探矿权申请资料清单及要求
      3．采矿权申请登记书及申请书（格式）
4．采矿权申请资料清单及要求
5．市（州）自然资源主管部门核查意见
（范本）

湖南省自然资源厅
2023年11月13日

HNPR-202

3

-

12006

ºþÄÏÊ¡×ÔÈ»×ÊÔ´Ìü

¹ØÓÚ½øÒ»²½¹æ·¶ºÍÍêÉÆ¿ó²ú×ÊÔ´¿±²é

¿ª²ÉÉóÅúµÇ¼Ç¹ÜÀíÓÐ¹ØÊÂÏîµÄÍ¨Öª

Ïæ×Ô×Ê¹æ¡²

2023

¡³

5

ºÅ

¸÷ÊÐÖÝ¡¢ÏØÊÐÇø×ÔÈ»×ÊÔ´Ö÷¹Ü²¿ÃÅ£º

Îª¹æ·¶ºÍÍêÉÆÎÒÊ¡¿ó²ú×ÊÔ´ÉóÅúµÇ¼Ç¹ÜÀí

£¬

½øÒ»²½ÓÅ»¯

ÓªÉÌ»·¾³

£¬

Ìá¸ßÄÜÔ´×ÊÔ´±£ÕÏÄÜÁ¦

£¬

´Ù½ø¿óÒµÂÌÉ«¸ßÖÊÁ¿·¢

Õ¹

£¬

¸ù¾Ý¿ó²ú×ÊÔ´·¨ÂÉ·¨¹æ¼°

¡¶

×ÔÈ»×ÊÔ´²¿¹ØÓÚ½øÒ»²½ÍêÉÆ

¿ó²ú×ÊÔ´¿±²é¿ª²ÉµÇ¼Ç¹ÜÀíµÄÍ¨Öª¡·£¨×ÔÈ»×Ê¹æ¡²

2023

¡³

4

ºÅ

£©

¡¢

¡¶

×ÔÈ»×ÊÔ´²¿¹ØÓÚÉî»¯¿ó²ú×ÊÔ´¹ÜÀí¸Ä¸ïÈô¸ÉÊÂÏîµÄ

Òâ¼û¡·£¨×ÔÈ»×Ê¹æ¡²

2023

¡³

6

ºÅ£©µÈÓÐ¹Ø¹æ¶¨£¬½áºÏÎÒÊ¡Êµ

¼Ê£¬ÏÖ¾ÍÓÐ¹ØÊÂÏîÍ¨ÖªÈçÏÂ¡£

Ò»¡¢¹ØÓÚ¿óÒµÈ¨ÉóÅúµÇ¼ÇÈ¨ÏÞ

£¨Ò»£©

Ê¡×ÔÈ»×ÊÔ´Ìü¸ºÔð³ý×ÔÈ»×ÊÔ´²¿³öÈÃµÇ¼ÇµÄ

1

4

ÖÖÖØÒªÕ½ÂÔÐÔ¿ó²ú

£¨

Ê¯ÓÍ

¡¢

ÌþÀàÌìÈ»Æø

¡¢

Ò³ÑÒÆø

¡¢

ÌìÈ»ÆøË®

ºÏÎï

¡¢

·ÅÉäÐÔ¿ó²ú

¡¢

ÎÙ

¡¢

Ï¡ÍÁ

¡¢

Îý

¡¢

Ìà

¡¢

îâ

¡¢

îÜ

¡¢

ï®

¡¢

¼ØÑÎ

¡¢